Fin de la Tabla.

LIBRARI

curiositas jucundus est
Auctor de p[ro]posito d[icit] q[uod] q[uod] q[uod]
Auctor de p[ro]posito d[icit] q[uod] q[uod] q[uod]

Fini de la Tapis.

VM RERVM VNIVERSITAS OR- dine quodam perpetuo fixa sit,

& immobilis, & quasi introducitur ab immortali
Deo regulata (vt Solomon inquit) non alienum
duximus si quo modo nos factura & imago sua ordini ipsius assimila-
riliboremus. Nam quemadmodum unus princeps in toto vniuerso or-
be ab Aristotele constituitur, vt melius rectiusq; omnia gubernari re-
giq; valeant, & illa lege datum sibi modum transgredi nequeunt: Sic
in regimine politico omnia ad vnum Rectorem referenda sunt. Qui pru-
dentia & reliquis alijs virtutibus optime institutus nec non legibus sta-
tutisq; adiutus gubernatione sibi commissam regere queat. Quare cu
quęq; Res publica legib' bene instruta moribusq; laudatisimis appro-
bata ordini à Deo instruto assimiletur: recte à nobis est cogitatum, si
certam aliquam vniiformęq; viuendi regulā nobis assignare curemus.
Nos vero quoniam huius almę Vniuersitatis opulentissimę Vallifole
ti clementia Diuina regiminis curam gerimus, cui nō minus fatemur
debere, quam illis qui nos genuere parentibus euigilare proposuimus
vt ad laudabilem bonamq; vitam omnia disponamus. Et quamq; ma-
iores nostri huius debiti memores laboribus suis hanc eandem Vniuer-
sitatem augere, & in sublimem honorem extollere cotenderint, factis
tamen ab eis, quam plurimis statutis, & indies multiplicatis, prout ne-
gotia exigebant potius in laberinthum & cōfusionem quandam indu-

A cebant

Constitutiones.

I
cebant, ut ne quispiam inde facile se extricare posset: jurgia, nāqz & contētiones inde sic oriri plerumqz videbāmus, vt nō facile fuerit sine maxima hominū industria illa terminari. Alij pro se statuta antiqua offerebant, alij vero noua quedam cum clamore strepituqz, non sine tēdio multo circum sedentium, in mediū proferebant. Nos igitur attendentes quantum nostra nunc florentissima Vniuersitas immineat, numeroqz omnium clarissimorum bonarum artiū professorū, & scholariū plurimū sit aucta, magis ac magis accendimur studio nostro bonas ipsius Cōstitutiones (quo ad vita nobis fuerit comes) seruare, & melius pro posse nostro redigere. Quamobrem multitudini legū diuersarū parcentes, quarum aliæ prē vetustate temporibus nostris minime congruebant, has paucas constitutiones diuersis ex codicibus excerptas in vnu redigimus volumē. Colligētes, simulqz adjiciētes ea, quæ ut iliora & regimini huius nostræ yniuersitatis decentiora fore cognouimus. quæ omnia summo labore multaq; vigilia ex diuersis mēbranis, incūria & vetustate prē multitudineq; litterarū cōsumptis collegimus in uno reponentes volumine. Quamobrē nos Rector, Chancellarius, Doctores, Magistri, Licenciati, Bachalarij, Scholares, huius almæ yniuersitatis studij Vallisoleti harum constitutionum compilatores, eas in uolabiliiter obseruandas perpetuis futurisqz temporibus juramus ac decernimus.

cepunt A

De electione Rectoris.

V M omnibus cōstet satisq; peruum stet ex Rectoris officio potissimam vniuersitatis pendere gubernatio-
 nē, statuimus & ordinamus, quod in Rectoris electio-
 ne talis habeatur modus (scilicet.) Ante beati Martini
 festum tertio, Idus Nouembris celebratum, tribus die-
 bus post omniū sanctorum solemnitatem elapsis, Re-
 ctor, Chancellarius, ac Deputati prefatę Vniuersitatis cōgregentur, ac
 conueniant in Claustrum, prius per Bedellum accessiti, & ita con-
 gregati in nostra capella sancti Ioannis, studij communicet atq; inter
 se conferant, quales personę nobiles, vel in dignitatę constitutę, siue
 Doctores, seu Magistri, aut Licēciati, ex illis qui tūc in dicta vniuersita-
 te adfuerint, qui nec religiosi, nec vxorati sint, idonei ac sufficiētes erūt
 ad hoc, ut unus corum in Rectorem prēnominate Vniuersitatis eliga-
 tur: ita tamen q; eligēdus in Rectorem per duos annos immediate pre-
 cedentes Rector non fuerit, quod si fuerit Rector aliquo illorum duo-
 rum annorum in Rectorem illius anni eligi nequeat. Post quam au-
 tem inter se contulerint, & loquuti fuerint, decernant atq; delibe-
 rent cum suffragio omnium vel maioris partis eorum tres nomina-
 re personas, nobiles, vel generosas, siue in dignitate constitutas, siue
 Licenciatos, Magistros, Doctores, non religiosos nec vxoratos: qui nu-
 merum viginti quinq; annorum excedant: & ex illis tres assumantur,
 in quibus suffragium omnium prædictorum trium in singulis schedu-
 lis scribi faciant, nomenq; cuiuslibet trium mittatur & inuoluatur in
 quodā globulo cereo seorsum, qui predicti globuli cerei qui in num-
 ero erunt tres, ex templo in quadam capitula ponantur que sigillo Re-
 ctoris & Deputati antiquioris ob signata maneat, & cuestigio in archa
 studij ponatur, ubi vsq; ad beati Martini festum præfati custodiatur.
 Prædicti vero Rector ac Deputati priusquam excent Claustrum prædi-
 ctum super Crucis, ac sanctorum Euangeliorum signo jurent, nemini
 se reuelaturos nominationem præfatam quoq; in publicum euadat. ¶ Et cum beati Martinifestu venerit & prædicta vniuersitas con-
 gregata, vt in ea mos esē solet predicti Rector & Deputati, qui tūc ad-
 fuerint præfatam capsulam exproment & excipient, & in suo claustro
 paruulus quidam per Bedellum vocabitur, cui paruulo ut iam capsula
 aperta fuerit (prædictis tribus globulis cereis, in quodā galero siue bir-
 retto missis) precipiant mittere manū in galero, siue birretto, & talis par-
 uulus excipiat vnum globulorum illorum: quem Cancellarius accipiat
 & illico coram omnibus in cōgregatione existentibus aperiat, & post
 quām

Constitutiones.

quām schedula quæ in tra globum erat in uoluta lecta fuerit, illa persona, cuius nōmē in prefata schedula scriptum erat illo anno ad alterum beati Martini festum usq; Rector existat. Et si tunc Rector nonus in capella beati Ioānis adfuerit, a signetursibi locus p̄ prius eo in loco ubi Rector anni clapsi sedebat, & in signum possessionis, vel quasi dicti officij. Sed si rector predictus electus ibi in dicta capella nō fuerit duos vel tres abeant, qui cum vñsq; in dictam capellam comittentur quicunq; vero electus prædictum teneatur acceptare officium, & juramentum locutum vniuersitati in manu Rectoris præcedentis facere teneatur sub hac pena, q̄ si officium acceptare noluerit, a cōsortio & cōgregatione dictę Vniuersitatis, & ab honore & præeminentijs eius ipso facto priuatus existat, volumus in super q̄ prædictus eligendi modus de cetero, & in æternū in eligendo Rectori habeatur & obseruetur. Si vero prædictum officium vacare contigerit per mortem vel absentiam, vel alio quouis modo præfati Deputati statim conueniant & congregentur in capella præfata, faciantq; nominationem cū globulis cereis modo prædicto, & priusq; excant Claustrum nominatione officialis vacantis in publicum ædant cum prædictis ceremonijs.

De forma eligendi Consiliarios.

Electio consiliarij

Celebrata igitur Rectoris electione præbentes normam ac modū eligendi Consiliarios, qui annuatim eligendi sunt statutis, similiter & ordinamus, quod postquam prædicti Rector, & Deputati anni clapsi deliberauerint circa Rectoris electionem, eo modo quo supra dictum in præcedenti statuto colloquantur, ac inter se comunicent super Consiliariorum exercendum officium, & quoniam Consiliarij futuri sunt septem (præter Consiliarium à Rectori & Collegialibus Collegijs sanctæ Crucis Reuerendissimi Domini domini Petri González de Mendoza, Cardinalis Hispaniæ, nominandū) prædicti Rector Châcelarius, cū Deputatis nominet in duplo numero personas, itaq; sint numero quatuordecim, quæ etiam numerum viginti & quinque annorum excedant, quæ personæ sint idoneæ ad vota dictorum Rectoris, Chancelarij ac Deputatorum, vel maioris partis eorum ponantq; prædictorum quatuordecim nominatorum nomina in schedulis scripta in singulis globulis cereis, quos in alia mittat capsula, que similiter maneat sigillo Rectoris & Deputati antiquioris obsignata & custodiatur in prefata arca, usq; ad diem beati Martini, mensis Novembris, & illo die celebrata Rectoris electione aperiatur capsula, & prædictis quatuordecim globulis in birreto, seu galero missis prædictus parvulus expromat, & excipiat septem eorum qui in manu præfati Châcelarij

celarij ponatur qui eos aperiat & coram omnibus ibi existentibus proferat & in lucem edat, & illi qui ibi nominati fuerint inuenti illo anno Consiliarij existant qui Consiliarij ad annum sequentem eligi nequeat simul cum Consiliario a collegio nominato vel nominando, & omnes consiliarij sic nominati solitum iuramentum prestatub: qui statim predictum officium acceptare teneantur sub pretaxata pena Rectori imposita & sub alijs penis pecuniaris prout Rectori chancellorio cum deputatis visum fuerit.

¶ DE FORMA ELIGENDI

Deputatos.

Voniam ex cathedralijs predicti studij qui iuxta antiqui statuti tenorem sunt numero duodecim, sex illorum uno anno per turnum futuri sunt & alij ex sequenti anno, statuimus & ordinamus quod ex vniuersitatis corpore quinque eligitur deputati, & quod in electione illorum quinque, talis seruatur modus scilicet: quod in duplo numero nominentur quorum nomina in singulis schedulis scribantur & illis schedulis inuoluantur in singulis globulis cereis seruata forma: qualitatibus & conditionibus eligendorum consideratis de quibus in electione consiliariorum mentio facta est, & predicti decem globuli cerei statim ponantur in alia capsula cum suis sigillis & cum alijs duabus capsulis ybi nomina rectoris & consiliariorum sunt posita ponantur in archa studij usque ad festum Diui Martini, & postquam publicata fuerit Rectoris electio & Consiliariorum illico electio Deputatorum publicetur qui Deputati nuper nominati iuramentum solitum prestatibunt qui etiam statim predictum officium acceptare teneantur sub pena in Consiliariorum electione pretaxata & si eo anno officium aliquius deputati vacare contigerit duo nominentur idonei ad officium exercendum quorum nomina in singulis schedulis scribantur & in singulis globulis cereis inuoluantur & venies parvulus quidam excipiat a galero, vel virreto unum globulum & fiat publicatio Deputati e modo seruato qui in Rectoris electione seruat, idem fiat in Consiliario vacante Deputati autem hincum Rectore & Chancellorio vniuersitate faciat: ita quod quicquid periplos vel eorum maiorem partem decretum deliberatum ve fuerit: validum sit, robur cum firmitate habeat, ac si per tota vniuersitatem fieret, preterquam quod nouas constitutiones vel noua statuta facere nequeant, nec etiam bona siue vniuersitatis iura alienare vel obligare: nec ex eius pecunia aut bonis quicquam emere: nec de aliquo gratiam siue remissionem facere: nisi ad hoc omnes doctores Magistri & Licenciati in dicto oppido

B existen-

Constituciones

existentes specialiter sint vocati quorum consilio iuditio & assensu superdicta & non aliter facere valeant.

¶ Præterea ordinamus quod dicti Rector & Deputati sic nuper electi & publicati ut dictum est ultra iuramentum ordinariè præstatum secundum formam antiquorum statutorum & recentiorum dictæ vniuersitatis iurent quod in nominatione & electione ab eis facienda in fine sui anni Rectoris Consiliariorū & Deputatorum ad annum immediate sequentem personas idoneas & iuditio super sufficietes sincero animo nominabunt, & quod dictam nominationem electionē dictorum Rectoris Consiliariorū & Deputatorum nemini detegent nec reuelabūt taliter quod priusquam nominet vel eligant nec postquam nominauerint vel elegerint nemini nec illis quos nominauerint vel elegint nec alicui coruin ad dicta officia exercenda nec modum quo eos elegerint nunciabunt.

¶ DE IURAMENTO A SCOLARIBVS

Rectori prestanto.

Deinceps statuimus & ordinamus quod Rectoris Consiliariorum & Deputatorū facta electione ordine prescripto omnes doctores magistri licenciati bachelarij scolares, & qui quis aliquis personæ dictæ vniuersitatis astantes, cruce per eos manu corporaliter facta iuramentum Rectori predicto præstent quod in licitis & honestis utilitatibus honoremq; predicti studij concernentibus parerbunt constitutionsq; obseruabunt, omnes tamen absentes à predicta congregatione pari forma iuramentum præstare teneantur, existentes autem in dicto oppido infra nouem dies à publica nominatione per Bedellū in scholis facta iurare teneantur: nouiter vero venientes, vel à predicto oppido absentes infra octo dies postquam sibi notum fuerit etiam iurare teneantur, omnes autem sicut iurantes scribantur in matricula à Rectori vel Bedello vel a Tabelione de Rectoris mandato facienda, & si huiusmodi iuramentum præstantes alibi graduati fuerint vel scolares huius vniuersitatis non habentes ecclesiastica beneficia vel dignitates, quatuor dipondios (marauedis vulgariter nūcupatos) erunt daturi: habentes vero beneficium aut dignitatem octo: præterquam grāmaticivel logici dignitatem habentes soluant quatuor dipondios: dignitatem autem non habentes, duos dipondios soluere teneantur, huius pecunie summa: redita prius ratione per rectorem infra quindecim dies à fine sui officij rectori futuro alijsque viris ab ipsa vniuersitate deputatis: statim in archa dictæ vniuersitatis reponantur, totidem dipondios habeat Bedellus ab scholaribus pro labore suo referendo singula singulis.

De

Los Dipondios
en maravedis.
16. y 17.
de romance.

Vniuersitatis Vallispol.

4

¶ DE RECTORIS CONSILIARIORVM.

47q; Deputatorum absentia.

reformato per
C. a. usitatum

¶ Præterea ordinamus quod si contingat Rectori a predicto oppido ab esse possit per tres menses continuos de consiliariorum assensu vel maioris partis eorum vice rectorem loco sui constituiere ponere ac nominare, dum tamen vice rectorem nominandus qualitates eligendissimae in rectorem habeat, quibus tribus mensibus clapsis Rectori adhuc absente aliis nouis Rectori eligatur iuxta formam nostræ constitutionis Consiliarius, verò si absens esse voluerit de consensu Rectoris coeterorumque consiliariorum vel maioris partis eorum possit per triginta dies alium in consiliarium eiusdem qualitatis loco sui & ad nutum suum deputare: quibus triginta diebus clapsis aliis nouis consiliarius eligatur seruata forma in electione consiliariorum prænotata pariter volumus obseruari in absentia & electione deputatorum,

¶ DE IURISDICTIONE RECTO-

ris, & Vniuersitatis.

¶ **S**TATUIMUS PRÆTEREA & ORDINAMUS, QUOD QUOTIESCUMQUE Rectori vistum fuerit ad claustrum accersiri omnes dedicta Vniuersitate chancarius vel vicechancelarius deputati consiliarij doctores magistri licenciati bachelarij vel scolares per bedellum accersiti venire tencantur. Nolentes autem venire Rectoris arbitrio multetur dum modo pro multa pro qualibet vice argentum unum real de plata vulgo nuncupatum non excedat, quod Vniuersitatis archæ applicari voluntus. Si tamen dictus rector per Vniuersitatem vel cu[m] cuius interest semel requisitus ad claustrum accersire renuerit tunc chancarius vel vicechancellarius accessionem fieri iubeat, quod si is etiam semel requisitus renuerit aut uterque absens fuerit Doctor vel Magister antiquior accersiri iubeat ad cuius accessionem sive conuocationem omnes sub pena & forma prescriptis venire tencantur.

¶ DE MODO PROCEDENDI IN CAI-

sis per Rectorem.

¶ **S**TATUIMUS ETIAM & ORDINAMUS QUOD Rector vel Vniuersitas in causis coram ipsis vel eorum altero agendis simpliciter & de pleno sine strepitu & figura iudicij procedant nullusque audeat aliquem Scholarem sive quemvis alium officialem de Vniuersitate gremio coram alio iudice quamcumque ex causa conuenire, nisi coram Rectori, excepto si suspitione vel alia iusta causa secundum iuris formam legitimate fuerit recusatus super quo per eum iuramento prestito ab Vniuersitate.

B. 2 uersi-

Constitutiones.

uersitate alius ipsi recusato a societate: contrarium vero faciens per iuriū incurrat & poenā vnius floreni simul, archē dictē vniuersitatis applicādi, & si ab ipso Rectorē nōnūquā appellare cōtingat ad ipsam vnuuersitatē immediate & nō ad aliud tribunal huiusmodi negotiūdeuoluat.

D E F A V O R E P R A E S T A N D O H I S
qui sunt de gremio Vniversitatis.

PRæterea statuimus & ordinamus, quod si aliquis de vniuersitatis gremio contra eandem vniuersitatem siue quempiam singularem eiusdem vniuersitatis alicui extraneo (quod Deus auertat) auxilium vel fauorem quo vis modo impēderit, periurij poena volumus ipsum illaqueari: si autem amicos vel fautores cum tumultu aliquo siue cum strepitu & armorum concursu quemquam ad iuuauerit vel commouerit pro arbitrio Rectoris puniatur.

D E VACATVRIS ET OPPOSITIONE,
& prævisione Cathedrārum.

Vel Substituti.
PRæterea statuimus & ordinamus, quod quād documque contigerit aliquā Cathedram vel substitutionem vacare per mortē cathedrārij vel aliās, immediate post tres dies à morte Cathedrārij vel substituti vel ab ipsa vacatione per Rectorem & Consiliarios vacare denūcietur per publica triginta dierū edita in ipsis cathedralibus, in substitutionibus autem sex dierum in locis consuetis affixa da, infra quos, omnes volentes possint se opponere: cathedralium autē collario vel prouisio infra alios triginta dies fieri possit, substitutionū vero infra quindecim dies per Rectorem & consiliarios, aliās huiusmodi prouisiores ad vniuersitatem deuoluantur.

Q UOD N V L L V S P O S S I T I N O P P O S I-
tione Cathedrārum re sūtiare lectionem oppositionis.

STATUIMUS & ordinamus, oppositores cathedralium substitutionum generalium siue cuiuscumq; alterius lecture per vniuersitatē stipendiā teneri ad legendū de oppositione nec tales oppositores dimittēre queant lectionem oppositionis esto quod. aliās legent publicē lectiones, siue oppositiones siue alias quascunq; & si legere in tali oppositione renuerint ab oppositione eo ipso sint exclusi, & vt non oppositores censeantur.

S I R E C T O R D E P V T A T O S V E L
Consiliarius se opposuerit.

Ordina-

Rdinamus præterea & statuimus, & mandamus: quod si aliquā
do contigerit Rectorē Deputatum vel Consiliariū aliquem
ad Cathedram vel substitutionem perpetuam se opponere, ex templō
corum officium in eo anno vacare censemus, siue tales oppositores in-
tentum assequantur, sine non, & alius Rector Deputatus vel Consi-
liarij eligatur iuxta formam de electione Rectoris, Deputatorum, &
Consiliariorum positam, & si ad substitutiones temporaneas dicto Re-
ctor, Deputati, & Consiliarij se opposuerint, eorum officia pro tempo-
re dictę oppositionis & prouissionis, dum taxat vacare iubem⁹, & Ca-
thedralius Theologiae de prima, quaquā sit religiosus Rectoris of-
ficiū interim exercet, vice tamen Deputati & Consiliarij per Recto-
rem & Consiliarios aliquis deputetur, præterquam si Consiliarius di-
cti Collegij sanctae Crucis opponens fuerit, modo ad Cathedrā, mo-
do ad substitutionem eius in loco Rector sui Collegij, vel alias quem
ipſi Deputati elegerint loco Consiliarij substituatur.

DE GRADVATIS IN ALIA Vniuersitate.

Rætereā statuimus & ordinamus, qđ graduati in alia Vniuersita-
te ad oppositionem Cathedralium siue substitutionū cum gra-
duatis in nostra vniuersitate minimè concurrere possint, nisi prius in-
tegrè omnia iura saltem bachelariatus persolvant, in qua quidem oppo-
sitione solummodo admittantur, & gaudent illo gradu pro quo iura
persoluerint.

DELECTIONVM OPPPOSITIOnIS in Medicina assignatione.

STATUIMUS & ordinamus, qđ legere volentibus lectionem oppo-
sitionis, pro Cathedralium ac substitutionum assecutione vaca-
tum in Medicinæ facultate assignentur per Rectorem tria pū-
cta terlibum aperiēdo, in Arte Hippocratis vnum in Aphorismorū
libro, alium vero punctum assignetur in Thēny Galleni, tertium vero
in primo libro Auicennæ, opponēs autē eligit pūctum ex illis tribus,
quod maluerit.

DE ASSIGNATIONE LECTIOnVM oppositionis in Theologia.

Rætereā statuimus & ordinam⁹, qđ illis qui in Cathedris, vel su-
bstitutionibus sacre Theologiae lectionem oppositionis legere
voluerint, tria per Rectorem assignentur puncta in Magistro sententia
rum

Constitutiones

rum, ter librum aperiendo, opponens eligat textum & caput quod maluerit.

¶ DE ASSIGNATIONE LECTIÖNVM oppositionis, in Philosophia.

Et em etiā statuimus & ordinamus, quod in chatedris siue substitutionibus philosophie naturalis opponentibus assignentur similiter tria pūcta per Rectorem in libro philosophie naturalis & methaphysicę Aristotelis ter librum aperiendo opponens eligat textū quem maluerit.

¶ DE ASSIGNATIONE LECTIO- num in Logica.

Praeterea statuimus & ordinamus, quod in cathedris & substitutionibus logicę assignentur opponentibus tria puncta per Rectorem duo in sumulis magistri Petri Hispani tertium vero punctum in posterioribus Aristotelis opponens eligat ut dictum est.

¶ DE ASSIGNATIONE LECTIÖNVM oppositionis in Grammatica.

Praeterea statuimus, quod in cathedris siue substitutionibus grammaticę assignentur opponentibus duo puncta per Rectorem vnu in arte Antonij Nebrisenlis ter librum aperiendo opponens autem eligat punctum quem maluerit alter in Virgilio similiter librum ter aperiendo opponens eligat ut dictum est.

¶ DE SUBORNATIONE

Statuimus etiam, & ordinamus, q̄ nemo se opponentium ad Cathedram, vel substitutionem in dicta nostra Vniuersitate, habeat facultatem aliquem votantē subornare, dando, siue promittendo, sibi pecuniam, vel intereste aliquod, siue inducendo ipsum minis praebus per se, vel per alium, directe, vel indirecte, sed quilibet pro arbitrio suo libere polsit suffragium suum praestare, q̄ si aliquis eorum secus fecerit eo ipso ad prosecutionem talis Cathedræ, vel substitutionis, illa vice sit inhabilis remanentibus reliquis in dicta oppositione, si autē omnes se opposentes in hoc deliquerint, simul & omnes pro exclusis habentur nouaq̄ edita vacationis ponantur iuxta formam supra positam, ad quam Cathedram vel substitutionem praediti inhabiles nequeat se opponere, permitimus, tamen q̄ lecturi de oppositione in Cathedra possint modeste suadere præcibus, siue inducere eos qui votare debent, quatenus sua vota, vel suffragia illis praestare dignentur.

MUT

T DE SVFFRAGIIS SEVVOTIS
in prouisionibus Cathedrarum.

P Ræterea ut secretiore, ac certiore modo ad vota audiëtum Cathedrarum & substitutionum prouisio, fiat liberius votū sum quifqz præstare valeat, statuimus & ordinamus, eos tantum ad votandum ad mitti, qui assidue audientes illam facultatem, cuius Cathedra vel substitutione vacat existunt, aut in eadem cursantes, siue actualiter legentes, tempore vacationis Cathedræ, siue substitutionis sint reperti. Illum autem assidue audientem cursantem siue legentem intelligimus qui audierit vel legerit aut cursauerit maiorem illius anni partem in quo cathedra siue substitutione vel generale vacare contigerit. Et si cicer. B. Lucæ vacauerit festum aut ante diem Christi natalis vel ad usque mensis Aprilis medieratem & votans cursauerit anno clapso ante talis cathedræ substitutionis aut generalis vacationem, maiorem illius anni partem decernimus statuimus atque mandamus quod talis audiens cursans siue legens cum omnibus suis cursibus in votum recipatur, cum hoc tamen quod maiorem lectionum lectiuarum partem cursauerit illarū scilicet quas à festo. B. Lucæ usque ad talē vacationem audiatur, & quod talis votans scolaris existat & in matriculā sit redactus & q̄ habeat cameram cum libris in prefato studio. Precipimus etiā & statuimus q̄ scolaris vel bachalarius qui ex alia venerit Academia siue studio nullo pacto recipiat ad votandum nisi prius in hac Vniuersitate & studio aliquem fecerit cursum. Hoc idem locum habere volamus in doctotoribus atq; licéciatis qui publicè in scholis dictę vniuersitatis legerint q̄ etiam ad votum siue suffragium prestandum maiorem illius anni legerint partem. Quorum suffragia siue vota sub hac forma recipienda decernimus: cuicunque votanti (prius per eum, prestito iuramento coram Rectore & Consiliarijs de veritate Dicenda & secreto tenendo) exhibeantur in paruis schedulis scripta nomina se opponentium omnium ad illam cathedram vel substitutionem, ipse vero votas secrēte & scorsum se conferens inspectis predictis schedulis eligor in qua sit scriptum nomen illius cui secundum Dominum & conscientiam suam suffragium siue votum suum dare decreuit, quam schedulā clausam porrigit Tabelloni qui à tergo schedulae scribens qualitates gradus & cursus votantis mittat eam in amphora siue archa adhuc depositatis quō nemo intelligere valeat cui huiusmodi votans suffragiū suū suum prestiterit: residuas vero schedulas predictas votans coram Rectore & consiliarijs rumpere aut igni tradere, cogatur quatenus nulla fraus secreti vel deceptio inde possitoriri. Id tamē diligenter prouide

Constitutiones

re volumus quod per Tabellionem in prothocolo singulorum votantium nomina ordine quo votaturi veniunt describantur, ut postmodum schedulis in manifestum productis earum numerus scripturarum tabelio nisi respondeat.

REGULAE AD CATHEDRAS

prouidendas.

Præterea ordinamus & statuimus, quod Doctor siue Magister vel Licenciatus aut Bachalarius, qui iam suos pergerit cursus ad licentie gradum qui actu in scholis legerit ante cathedram vel substitutionis vacationem, ut prædictum est in qualibet cathedra vel substitutione ilius facultatis quam legerit, suffragium præstare queat. 20

Item quod si aliquis Doctor siue Magister aut Licenciatus siue Bachalarius siue Scholaris in duabus facultatibus audierit cursauerit velle gerit qualitates predictas habens, in ambabus facultatibus etiam suffragium præstare possit.

Item præcipimus, quod oppositores, ad lectionem oppositionis faciendam minime inter se forte dirimantur nisi quod ordine suo legatum pacto presentior prius legat antiquior vero posterius.

Item Doctor vel Magister siue Licenciatus aut Bachalarius qui in hac universitate graduatus non fuerit & ad aliquam cathedram vel substitutionem se opponere voluerit minime ad oppositionem recipiatur nec cum graduatis in hac universitate concurrere possit nisi prius titulum sui gradus ostenderit & iura persoluat secundum statuti formam, quod infra triginta dies edictorum in cathedris, & infra sex in substitutionibus facere & ad implere teneatur: elapsis vero predictis diebus quanquam iura persoluat ad oppositionem non admittatur.

Item ordinamus & statuimus, quod si Rector vel Consiliarij aut aliquis eorum recusati fuerint quod obseruetur statutum in Consiliarijs quod circa recusationem Rectoris loquitur.

Item præcipimus, quod qualitas Bachalarij extra hanc Universitatē praedictam, minime recipiatur nisi infra dictos triginta dies fuerit in corporatus.

Item præcipimus & ordinamus, quod iuramento illius sit credendum qui suffragium præstiterit circa qualitates ad suffragium præstandum requisitas, præter quod si ab aliquo opponenti exceptio contraria posita fuerit. Nam in tali casu volumus ad probationem illius exceptionis recipi cum termino unius diei naturalis, & si eam non probauerit infra terminum præfixum suffragium tale recipiatur & admittatur. Et qui exceptionem illam opposuit & eam non probauit, teneatur sol-

Soluere vnum florenum auri Archę Vniuersitatis applicadum, in quo statim ille veniat condemnatus. Etiā pricipimus quod talis exceptio nem opponens statim predicitū florenū deponat vel pignora æqui valentia, & declaramus quod dies in quo ponitur exceptio currat ab illa hora, in qua exceptio posita fuerit, & quod amplius ad probationem non admittatur.

¶ Item statuimus & pricipimus quod scholaris qui nō preſtiterit iuramentum, nec in matriculam redactus fuerit in tempore vacationis Cathedrae vel substitutionis secundum statuti formam quod loquitur circa iuramentum rectori facendum, & ad suffragium preſtandum veniret, quod talis non admittatur, nisi prius iuramentū preſtet & in matriculam redigatur, & propter suam peruvicatiam ante omnia vnum persoluat argenteum, quod ex nunc Archę Vniuersitatis pricipimus applicandum. Et ordinamus & statuimus quod nec Rector, nec Consiliarij sententiā efferre possint in Cathedra, vel substitutione tunc temporis vacante, nisi prius illorum qui exceptions non probauerint in Archę Vniuersitatis penas ponat: tam florenorum, quam argenterū, scholarium qui tunc temporis in matricula redacti non fuerint.

¶ Item statuimus, quod si suffragijs regulatis, ex una parte cur suum fuerit excessus, ex altera personarum, in tali casu volumus vnamquamque personam dum taxat illarū in qua vna pars excedit valere, & quod pro tribus cursibus numeretur, & si personæ fuerint reducē & incorporatæ cum cursibus, & opposentes in pari gradu venerint, statuimus ac pricipimus Cathedram dari conferrique illi qui plurimum personarum suffragia habuerit non obstante quod qui habuerit minorem numerum personarum maiorem numerum Bachalariorum ac Presbiterorum habeat.

¶ Item volumus & statuimus quod nec qualitas Bachalarij nec Presbiteri pro cursu numeretur, & si oppositores æquales fuerint in personis & cursibus, in tali casu qui plurimum Bachalariorum sive Presbiterorum suffragia habuerit preferatur, non conferendo inter qualitatem Bachalarij & Presbiteri. Volumus tamen qualitatem Licenciati duabus qualitatibus Bachalarij seu Presbiteri æquialere, qualitatem vero Doctoris seu Magistri tribus qualitatibus Bachalarij seu Presbiteri etiam æquialere.

¶ Item statuimus & ordinamus quod scholaris qui omnes oppositores non audierit vel quemlibet eorum, sive non audierit lectionem oppositionis sive qualcumque alias ad suffragium preſtandum non admittatur nisi prius oppositore audiat, & quod talis opponens votati legere teneatur: quod si legere noluerit suffragiū votantis admissi volumus.

C Item

Constitutiones.

Item statuimus quod Rector & Consiliarij in Cathedrarum prouisionibus praedicta statuta obseruent, & si aliqua dubitatio in his statutis eis occurrat ad Vniuersitatem super eorum expositione & declaracione decuoluatur.

Item ordinamus quod omnia & supra dicta statuta obseruentur & ad impleantur sine concordie praetudicio inter hanc Vniuersitatem & collegia sanctae Crucis & sancti Gregorij facte quibus in aliquo preudicium fieri nolumus.

DE TEMPORE PROVISIONIS CATHEDRARVM nouiter auctarum & substitutionum.

Preterea statuimus & ordinamus quod substitutiones Cathedrarum perpetuarum & Cathedrae nuper augmentatae ab Vniuersitate in quavis facultate per spatiū trium annorum prouideantur lectoribus & non amplius. Lectores vero omnium dictarum Cathedrarum omnibus diebus lectiui legere tencantur per se ipsos conformiter ad statutum, omnibus integris horis. Quod quidem statutum circa tempus quo Cathedrarij sunt lecturi loquitur. Et si aliquā omisserint lectioñem aut integrā horā non legerint, prota multitetur summacilibet lectioñi respōdente, absque aliqua remissione. Et si spatio quindecim dierum lectiuorum continuorum sine Rectoris venia absentes fuerint, volumus & ordinamus quod vltra summā superius taxatam, talibus Cathedris vel substitutionib⁹ ipso facto priuati existant: & talis Cathedra vel substitutione illico vacare censeatur & publicetur, prouideaturq; conformiter secundum Vniuersitatis statuta. Ordinamus etiam & volumus Rectorem dictæ nostræ Vniuersitatis quacunque causa ut cumq; sit interueniente, vltra triginta dies dictas Cathedras seu substitutiones Regentibus, nullo pacto veniam posse dare: super quo eius conscientiam oneramus, ut causam venię sive licentiæ inspiciat & ponderet, lectoremque sufficientem prouideat, nisi ægritudinis causa euenerit, nam in rali casu volumus Rectorem cum Vniuersitate ad tempus sibi vsum dispensare posse, vltra signatos illos triginta dies, ingruente aliqua necessitate vel alia legitima causa.

DE CATHEDRARIIS, GRADVANDIS & de anata soluenda.

Tatuimus & ordinamus quod si aliquis Cathedra aliquam salariatam proprietatis in nostra Vniuersitate obtinuerit cuiuscumque sit dignitatis, infra duos annos immediate sequentes a die collationis ipsius Cathedræ, Doctoratus vel Magistratus gradum

duin assumere teneatur in illa facultate cuius Cathedram fuerit assecutus. Quod si non fecerit dicta Cathedra ipso iure sit priuatus. Si tamen is qui Cathedram obtinuerit cursus suos non impleuerit statim possessione Cathedrae obtenta cursare incipiat. Nec desinat vel interrumpt quoisque finiat. Quibus cursibus peractis infra duos annos immediate sequentes ad Doctoratus vel Magisterij gradum in illa facultate ut premititur promoverit teneatur. Contrarium vero faciens eo ipso Cathedra priuatus existat. Et denuo addicte Cathedrae oppositionem cum alijs illa vice dum taxat nihil admittatur. Inter quousque talis Cathedrarius graduetur ut praesertur, volumus & ordinamus quod si Bachalarius permanferit duas tertias partes, sive vero Licenciatus tres quartas partes de redditibus Cathedrae tantum percipiat. Reliqua vero tortia vel quarta, et ratio huc Vniuersitatis Archæ applicetur.

P.D.E. CATHEDRARIS M ALIBI qui mem
bris eiusdem universitatis pro
gradus recipientibus ob eisdem capitulo
etiam remunerantur. Quod si huiusmodi universitatis
gradus recipiuntur.

R23 dinamus etiam quod ille qui Cathedram aliquam fuerit adep-tus in nostra Vniuersitate, alibi gradum suscipere nequeat, sub pena priuationis Cathedre quam contra faciens ipso facto incurrat. Et si graduatus fuerit antequam Cathedram obtineat, in omnibus suscep-tis gradibus in corporari teneatur, ipsorumque graduum iura plenè soluere his nostris constitutionibus statuimus, & demum altiores gra-dus sumere secundum formam in nostris traditam constitutionibus. Si tamen ad suscipiendos gradus in alia Vniuersitate fuerit iuramenti vinculo astrictus, permittimus quod ibidem graduetur, iuribus incorporationis dictoru graduum scilicet Bachalarij Licenciati Doctoris vel Magistri nostrae Vniuersitati & omnibus quibus iura debentur prius plene solutis.

P.D.E. QVOTA CATHEDRAE VACANTIS que
illa mutatio qui superius est. EArchæ persoluenda.

P24 Rætere statuimus & ordinamus quod omnium reddituum cuiuscunque primi anni quo aliqua Cathedra vacare contigerit tertiam partem arca Vniuersitatis percipiat, pro necessarijs subleuandis. Aliæ due partes relinquantur Cathedrarijs & dividan-tur secundum harum nostrarum dispositionem.

metra nata

Constitutiones.

DE LECTVRIS CATHEDRARVM ET
absentia Cathedrariorum & multa & substitutis po-
nendis & horis legendis.

Amplius statuimus quod omnes Cathedrarij die immediatè se- 25
quenti post festum sancti Lucæ mensis Octobris cuiuslibet an-
ni Cathedras suas legere profiterique de suis facultatibus incipient.
Continuabuntque opus suum laudabile ad festum usque diu genitri-
cis Domini Mariæ mensis Augusti. Vacabunt verò quacunque hebdo-
mada diebus asperguntur, iuxta Universitatis nostræ consuetudinem, pre-
terquam in festo sancti Spiritus, quo tantum tribus diebus a lectura
cessabunt. Sed ut post tantum laborem lasitudinemque ipsorum, re-
frigerio aliquo prosequantur disponimus quod Cathedrarij, qui per
octo continuos vel interpolatos menses quolibet anno lecturæ operæ
dederint, in residuo eiusdem anni tempore per substitutos iuxta for-
matam superius traditam ponendos satisfaciant, quibus substitutis pro-
vinaquaque lectione decem Moropetinos vulgariter nominatos de
quolibet miliario assignamus. Proutquod in Cathedris iuris civilis-
tam primæ quam vesprorum de libro institutionum, nisi forte titu-
lus de actionibus non legatur. Volumus etiam quod Cathedrarij vel corū
substituti de prima incipient legere media pulsatione campanæ ad pri-
mam ecclesiam maioris a principio studij usque ad Quadragesimam, &
inde usque studij vacationē à cessatione dictæ campanæ. Sic quod Ca-
thedrarij de prima cuiuscunq[ue] facultatis teneantur per horam ferē
cum dimidia legere. ¶ Cathedrarius verò philosophię naturalis a prin-
cipio studij usque ad Quadragesimam finita lectura primæ suam lectio-
nem inchoabit & a tempore Quadragesimæ in finem studij, incipiet
a primæ pulsatione campanæ, legatque per horam. ¶ Cathedrarius de
cretorum toto anni tempore terminatis lectionibus primæ incipiat le-
gere, per horamque si audientes fuerint legere debeat. ¶ Cathedrarij
vesperorum ab initio studij ad Quadragesimam usque, incipient hora
secunda post meridiem. Et inde in totum tempus residuum hora ter-
tia per horam etiam tenantur operam dare. Et si quique ipsorum ali-
ter gesserint multentur pro ut in istis nostris constitutionibus conti-
nentur.

DE TRIBVS LECTONIBVS QVIBVS PER
substitutum Cathedrarij ut possunt in mente.

Nsuper statuimus & ordinamus, quod quilibet Cathedrarius 26
pro libito sua voluntatis liberam habeat facultatem, quocun-
que

que mense tres lectiones continuas vel interpolatas per substitutum
 (suo arbitrio & conscientia ponendū) sine aliqua multa legere, ita ta-
 men quod si predictis tribus lectionibus vnius mesis potitus non fue-
 rit, iisdem in alio mense gaudere nequeat. Si autem ultra predictos
 tres dies Cathedrarius quispiam a lectura omnino vacauerit, tota illa
 summa Vniuersitatis arcæ multetur, quæ vni lectioni responderet,
 redditibus totius Cathedræ in lectiones illius anni distributis. Satis-
 facto ex eadem multa substituto per rectorem secundum has nostras
 constitutiones. Quod obseruari volumus, preterquam si Cathedrarius
 a lectura cessaerit ob aliquam de immediatae subiunctis causis, pro-
 pter infirmitatem, vel propter funerale obsequias alicuius de domo
 ipsius, aut propter nuptias proprias celebrandas, siue ex eo quia in dis-
 ponendis opportunitatis ad alicuius gradus in dicta Vniuersitate suscep-
 tionem, fuerit occupatus, vel si forsitan captus alicubi vel detenus (sine
 suam culpa) extiterit, vel pestis vel iusti timoris mortis, lesionisve,
 aut perditionis & dispendij bonorum suorum, vel maioris eorum par-
 tis causa, aut si de Vniuersitatis mandato pro eiusdem negotijs fuerit
 missus. Quibus casibus (fide prius Rectori de ipsis facta) poslit quisquā
 Cathedrarius a lectura desistere, & per substitutum superiori ordine
 ponendum legere. Qui substitutus habebit prona quaque lectione
 decem dipondios de quolibet millario. Si vero à predictis alia quavis
 causa quantumcumque legitima justa & honesta se obtulerit, Cathe-
 drarius aliquis lectorum omisserit per sex menses continuos, ultra
 predictam suminam multa, ipso facto sua Cathedra sit priuatus. Et
 si huiusmodi absentia mere voluntaria appareat tantum per qua-
 tuor menses expectetur: quibus elapsis ut fertur eo ipso sit priuatus,
 nisi a summo Pontifice, vel Maestate regia proprio motu (Cathedra-
 rius illud directe vel indirecte minime procurante) vocatus existat:
 quo casu per annum integrum sine aliquorum nihilominus reddituum
 perceptione, expectari volumus. Quo anno transacto ipso facto sua
 Cathedra se noscat priuatum: poslit tamen Vniuersitas (si sibi expre-
 ditum iri cognoverit) ultra annum, dictæ vocationis Apostolicae casu
 vel regie, circa vacationem Cathedræ sine aliqua fructuum perceptio-
 ne, cum Cathedrario dispensare.

DE MODO MVLCTANDI.

27

Rdinamus & statuimus quod Cathedrarij vel eorum substitu-
 ti, per Bedellum tali multetur forma. In libello siquidem quæ
 quolibet anno ad id faciendum Bedellus habiturus est (iuramento per-

Constitutiones V

rum prius exhibito) scribat, talis non legit hodie per se nec per alium, legit per substitutum sine licentia, modicum legit, ver sero venit, & quando Cathedrarius venit multandus, quia modicum legit vel sero venit, id relinqui volumus Rectoris & Deputatorum arbitrio & conscientie. Quomodo vero alias multatari habeant, in alijs constitutio-
nibus est expressum. Omniu[m] verò multarum summa, etatio siue ar-
chæ Vniuersitatis applicetur, satisfactione aliquâ tula ipsi Bedello pro
suo labore facta, si Rectori & computatoribus visum fuerit expedire.

DE LECTVRAE PROHIBITIONE,

tempore quo Cathedrarij legunt.

Statuimus preterea & ordinamus inhibentes ne aliquis Bacha-
lariorum Licentiatorum siue cuiusvis alterius scholas Regentum
vel cursantium; cuiuscumque sit facultatis, possit publicè vel priuata
legere horis quibus Cathedrarij legere consueverunt; sub pena vniuersitatis
floreniarchæ siue etario Vniuersitatis applicandi, quemadmodum legem
per iurum incursum decernimus.

DE STIPENDIO LEGENTIVM

Cathedrasi subtilitas.

Preterea statuimus & ordinamus, quod substitutum in Cathedrasi
subtilitorum possit, habeant pro stipendio sui laboris decrimit
pohdios ex qualibet miliario Cathedræ pro lectione qualibet. Alij
vero substituti in Cathedrasi non subtilitorum absentium possit, in ca-
sibus superioris non prouisit, pro labore accipiunt pro qualibet lectione
mediatatem studiorum quæcunque libet lectioni responderet, redditibus totis
Cathedræ indectiones illius anni distributis, & alia medietas archæ
studij applicetur.

DE IEGTVRA GRAMMATICO RVM

et Logicorum.

Eccl statuimus & ordinamus, quod in Grammaticorum stu-
dio existant tres Bachalarij eorum scholas actu regentes, & di-
uerteris in gymnasij, sub quorum disciplina & eorum domibus, cæteri
inferiores qui separatores non inantur resident. In Logicibus autem
sunt duo Bachalarij in scholis Cathedrarij, eandem quam Cathedrarij
legentes, quoru[m] vnu[m] ante prandium legat, simul & conclusiones su-
stentari faciat, alii in seto eiusimilis, de consequentijs & terminorum
proprietatibus considerat.

QVOD

QUOD CATHEDRARII GRAMMATICI ET
Logicinon habeant commensales.

Tem ordinamus quod Cathedrarij Grammatici & Logici Scholares aliquos cōmensales in eorum dormibus habere nequeant: quod ob id prohibere volumus ut aliorum Bachalariorum & has artes profitentium labores vigiliasqz, indefessè sifferre valeant, alias pernam periurij incurant, & ad ipsorum dimissionem per Rectorem & Vniuersitatem compellantur.

DE CATHEDRARIS IUBILATIS.

Statuimus & ordinamus etiam quod omnes illi Doctores & Magistri qui ab initio studij, vsque ad festū. B. Iohannis mensis Junij post Doctoratum vel Magistratum, per spacium viginti annorum lecturis suarum Cathedrarum operā dederint, priuilegio iubilei gaudiant & si aliquibus interim diebus in aliquo annorum prædictorum ex aliquā infirmitatis causa a lectione cessauerint post dictum festum sancti Iohannis ad implere cogantur. Quod beneficium priuilegiumqz, volumus ad presentes extendi. Fides autem sive probatio iubilei cum uno teste & ipsius Cathedrarij iuramento constare possit. Quo iubileo finito Cathedrarius pro voluntate sua possit per substatutum superiori forma ponendum, suam Cathedram legere.

QUO PACTO CATHEDRARIVS VITA
defunctus fructus Cathedrae percipiat.

Dicitur statuimus quod quotiescumqz contigerit aliquem Cathedrarium esse vita defunctum post diem. B. Lucæ, ordinamus talem Cathedrarium defunctū lucrari omnes Cathedræ redditus illius anni, scilicet, pecuniam frumentum & aues: excepto quod ex redditibus Cathedræ illius anni excipiatur decem dipondij, ex quolibet milliaro pro qualibet lectione, Regenti successori. Sed si cotigerit Cathedrarium vita est defunctum, ante predictum. B. Lucæ die, vel in eodem die. B. Lucæ, ordinamus talem Cathedrarii nihil de redditibus Cathedræ lucrari: sed Cathedrarius successor Cathedræ cum suis redditibus & emolumenis percipiat. Et quia inter huius Vniuersitatis statuta est vnum statutum disponens quod cum alicui Cathedra fuerit prouisa dematur ei anno primo tertia pars ex redditibus Cathedræ pro media nata archæ studij: ordinamus ac declaramus quod predictū statutū intelligatur de primo anno quoad Cathedrarius recens nuperqz prouisus fructus atque redditus Cathedræ prestat percepere.

DE

Constitutiones.

D E R E V E R E N T I A D E B I T A R E C T O R I
Cancellario Doctoribus & Magistris.

LI super quoniam maiores nostri multo honore sunt prosequen-
di, ordinamus q̄ omnes Licentiati Bachalarij ceteriq; scholares
noltrę Vniuersitatis, reuerentia Rectori Cancellario nec non professor-
ribus Docttoribus Magistris dicti studij debite exhibeat, singulis tēpo-
ribus locis & actibus opportunis publicē siue occultē, nec quouis mo-
do corū honori detrahatur. Si quis vero (q; Deus auerat) contra fecerit
à gradu Licentiae vel Doctoratus quē habere desiderat, repellatur: nec
ad illud assumī valeat quominus sic iniuriato iuxta Vniuersitatis bene-
placitum satisfaciat, quod pariformiter in incorporādī in gradu quo-
uis volumus obseruari.

D E F E S T I V I T A B V S . B. N I C O L A I E T A
B. Catharinae, & B. Iohannis Euangeliste.

GĀterum & si sancti qui pro Christo in terris multū dimicarunt
honor maximus sit exhibendus, singulari tamen deuotione di-
uus pater noster Nicolaus à nobis colendus est, quoniam pr̄sidium fir-
missimū nostræ Vniuersitatis scholariūq; omniū cognouimus: ideo
statuimus & ordinamus quod in ipsis festiuitatibus talis adhibeatur
veneratio, quod vesperis & missarū horis, omnes tā graduati quā non
graduati nostræ Vniuersitatis in platea B. Mariae conueniāt, & Recto-
rē comitantes in Ecclesiam dicti Sancti profiscicātur, vbi vesperorum
officio, & missarum solemnīs honorifcent. Pr̄dicti similiter redeun-
tes, Rectorem suum comitentur omni licentia reuocata pr̄terquam
infirmitatis causa. Die vero sequenti immediate post dictum festum
mense Decembri celebratum, omnes supra dicti conuenientes in sa-
celo. B. Iohannis Euagelistę, quod est in scholis pro defunctis missam
audiant.

Praeterea statuimus & ordinamus quod ultra. B. Nicolai solemnitatē
bis celebratam in Ecclesia eiusdem. B. Nicolai in mensibus Decem-
bris & Maij, vt solitum est secundum huius Vniuersitatis sanctiōnem,
prodicta Vniuersitate celebretur & catetur res diuina in sacello. B. Iohannis quod in scholis maioribus dicti studij est cōstructum, volumus
quod prefata missa celebretur in solemnitatibus. B. Iohannis Euange-
listę in mense Decembri & in festiuitate. B. Catharinae in mense No-
vembri. Quibus quidem solemnitatibus totam Vniuersitatem tene-
ri adesse volumus sicut ceteris festiuitatibus. B. Nicolai.

DE

¶ DE DEFUNCTIS HONORANDIS.

S36 Tatuimus etiam, quod quandocunq; aliquis de dicta Vniuersitate viam vniuersae carnis fuerit ingressus omnes vocati per Bedellum de Rectoris mandato, teneantur prosequi funera & ad vigiliam & missam defuncti sub debito praestiti iuramenti conuenire, nisi legitima impeditus, causa a Rectori veniam obtinuerit, super quo potentis conscientiam oneramus.

¶ DE PROMOVENDIS AD BACHALATIA.

riam corum cursibus & iuribus
solvendis.

I37 tem statuimus, quod nullus scholaris ad gradum Bachalariatus in iure Pontificio aut Cæsareo admittatur: nisi per quinq; annos vel eorum maiorem partem de facultate sua in Scholis audierit: in duobus tamen prædictorum annis Canonistæ Decreto audire debeant, prouiso quod omnissimum in aliquo prædictorum annorum, sequenti anno suppleret valeat: exhibita prius satisfactione postquam cursum talis anni peregerit, quod portionem anni sequentis pro complemento anni precedentis vult habere: alias sibi illud tempus pro complemento minime computetur, quibus cursibus per actis decem publicas lectiones in Scholis legat & dêmum ad gradum quando sibi placuerit assumatur.

¶ DE BACHALARIA NDIS
in artibus.

R38 dinamus etiā inhibentes ne aliqui ad gradum Bachallariatus in artibus ascendant, nisi prius duobus annis vel eorum maiori parte de Logica alijsq; duobus diuersis de philosophia naturali se probauerint audiuisse: postea quinq; publicas in Cathedra Logicæ reliquas quinq; de philosophia naturali in Cathedra philosophiæ publicè legisse constet. Cursus autem prædictorum, duorum tertium aut saltem vnius & ipsius Bachalariandi iuramento possit probare. Si vero quis aliter (quod ad sufficientiam nominatur) dictum gradum accipere velit, assignetur sibi per Rectorem & Cathedrarium eiusdem facultatis lectio de textu Logicæ Aristotelis nouæ vel veteris, aut de philosophia morali vel naturali, quam in Scholis sequenti die publice coram dictis Rectore & Cathedrario ac alijs per vniuersitatem deputatis legat satisfaciatq; arguentibus ut moris est. Quod si idoneus compertus fuerit admittatur si autem non fuerit idoneus compertus repellatur.

D. DE

GOVD

D E B A C H A L A R I A N
dis in Medicina

I Tem ordinamus & statuimus, quod volentes in Medicina ad Bachalariatus gradum prouehi, per quatuor annos vel maiorem eorum partem prius audiendo cursent, quibus peractis lectio[n]es in Scholis publice legant ut dictum est de artibus.

D E C V R S I B V S E T P R O B A T I O N E
corum & iuribus persoluendis.

P Ræterea ordinamus inhibentes ne aliquis ad gradum Bachalariatus cuiuscunq[ue] facultatis assimi valeat, nisi prius de suis cursibus fides Rectori & vniuersitati pateat, quibus publice se p[re]clentet nec ipsi facultas seu licentia dictum gradum suscipendi tribuatur, quo minus exponat pro ærario siue arca. Vniuersitatis duos Florenos Aragoniæ & Patrino duplam vnam castellanam vulgariter nuncupatam, & Tabellioni pro instrumenti expeditione Florenum vnum, & alterum Florenum Bedello realiter persoluat, vel eorum iustum estimationem: prohibentes ne possit eis istarum expensarum remissio aliqua fieri nec ab eis ultra id quicquam exigatur.

D E I V R I B V S B A C H A L A R I A N D O
rum Licenceandorum atq[ue] Doctorandorum arcu[m] persoluendis.

P Ræterea statuimus & ordinamus, quod Doctor siue Magister qui Bacallariatus in quauis facultate gradum fuerit concessus, teneatur ante gradus concessionem mittere arcæ Vniuersitatis iura debita in eandem arcam coram Tabellione dictæ Vniuersitatis, quæ arca posita est in domo Bedelli, & talia iura in papiro inuoluantur, in qua papiro nomen illius gradum accipientis scribatur, iura prefata mittantur per foramen predictæ arcæ, quodquidem foramen in dictæ arcæ opertorio stat. Similiter etiam ordinamus q[uod] cum quis gradum Licentiaturæ aut Doctoratus siue Magisterij sit accepturus dum Vniuersitati fuerit presentatus, si ad predictum gradum recipiendum fuerit admisus Rector Vniuersitatis iura arcæ persoluenda percipiat, & statim coram prefato Tabellione ea in arcam initiat eo pacto quo in gradibus Bachaliorum dictum est, predictus autem Tabellio in suo prothoco lo scribat illud & huius negotij transumptum in potestate Bedelli manifestat quo suppeditatio in fine anni fiat.

QVOD

¶ Q V O D N O T A R I V S N O N D E T S C H O -
lari fidem de suis cursibus.

42 **A**Mplius ne vniuersitas nostra modis in debitis defraudari valeat, quod inhibentes statuimus & expresse prohibemus Tabellionem nostrum ne cuiq; de Scholaribus dicti studij vel Bachalario instrumenta vel fidem de ipsorum cursibus conferre, ut alibi q; in hac nostra genitrice vniuersitate gradus suos assumere valeat.

¶ Q V O D A N T I Q V I O R D O -
ctor conferat gradum.

43 **I**Tem statuimus ne antiquorum præminentiam prætereamus, quod nullus Scholaris cuiuscumq; sit facultatis possit gradum Bachalariatus recipere nisi a Doctore vel Magistro antiquiori suæ facultatis qui presens eo tunc fuerit in oppido, vel eo absente ab alio antiquiori, & si contigerit antiquiorem infirmari taliter, q; non possit per se gradum conferre, succedat antiquior post eum, q; si secus actum fuerit iuria antiquiori soluantur & iunior ea restituat cum poena Vniuersitatis arbitrio statuenda.

¶ D E Q V A T V O R C O L L E G I I S
vniuersitatis.

44 **S**TATUIMUS ETIAM & ORDINAMUS, QUOD TOTA NOstra VNIUERSITAS IN QUATUOR COLLEGIA DISTRIBUTUATUR QUORUM VNUM PROPTER MAGNA SCIENTIARUM CONEXIONEM SIT IURIS PONTIFICIJ & CESAREI, ALTERUM SACRAE THEOLOGIAE, TERTIUM MEDICINÆ, QUARTUM ARTIUM LIBERALIUM. HORUM AUTEM SINGULORUM PROFESSORES COLLEGIORUM TANTUM, EXAMINARE TENETUR LICENCIANDOS SUÆ FACULTATIS & COLLEGIJ, & AB EIS & DOCTORANDIS & MAGISTRANDIS IURA DEBITA & DEPUTATA RECIPIANT: NEC PROFESSORES ALIARUM FACULTATUM MISCEANTUR, NEC POSSIT QUISPIAM ILLORUM DUO LOCA VEL DUO COLLEGIA OBTINERE PRÆTERQUAM SIT IN VTRIQ; GRADUATUS AUT IN CORPO RATUS EXISTAT.

¶ D E L I C E N C I A N D I S E T D O C T O -
RANDIS & CORUM CURSIBUS & IURI -
BUS PER SOLUENDIS.

45 **S**TATUIMUS ETIAM & ORDINAMUS QUOD BACHALARIJ VOLENTES IN IURE PONTIFICIO VEL CESAREO AD EXAMEN PRIUATUM PRO LICENTIA AD GRADUM DOCTORATUS OBTINENDA CONSCENDERE, PRIUS PER QUINQ; ANNOS VEL CORUM MAIOREM PARTEM PUBLICÆ DE SUA FACULTATE

Constitutiones V

in Scholis vel alio quoquis studio generali, se legisse insinuent. Si verò quid cursandum in vno anno fuerit ab ipsis omisum in sequenti anno possint illud supplere. Cur suū verò ipsorum fidem plenam haberi volumus per duos testes, faciantq; insuper quandam publicā famosamque repetitionem quam faciendam prius Rectori Cancellario & alijs Doctoribus & Magistris de Vniuersitate notificant. Prohibemus tamen ut non fiat in die, dominica conclusiones verò ipsius octo diebus ante: Doctori Patrino tribuantur quibus expeditis, per doctorem antiquiorem suæ facultatis ad examen priuatum ad istum gradum suscipiendum presententur recipianturq; siue admittantur ab alijs Doctoribus suæ facultatis. Verum quia eruditivi vii eminentes scientia multo fauore atq; gratia prosequendi sunt volumus & ordinamus q; Vniuersitas recipere valeat tales viros & alias personas cuiuscunq; sint facultatis ad gradum licentiatu^r recipiendum, & si cursus ac repetitionē nō fecerint, possintq; ad i^t lictum examen & licentiam admitti si Vniuersitati vel maiori parti vi um fuerit dum tamen pro qualibet cursu quinque Florenos & pro repetitione viginti aureos Aragoniæ vulgo nuncupatos archæ Vniuersitatis soluere teneatur.

Q D E C V R S I B V S I N A R tibus & Medicina.

DRATEREA statuimus, quod si quis examen priuatum pro licentia obtinēda ad gradum Magisterij in artium facultate voluerit intrare, priusquā ad id admittatur duobus annis antevel co rum maiori parte de logica, alijsq; duobus de tevtu naturalis vel moralis Philosophiæ publice in Cathedris harum facultatum cōstet legisse, ad quoru^m probationem simili modo quo iuristæ cursantes admitti volumus: & in super publicam repetitionem faciant, aut decem Florenos ipsius loco (si Vniuersitati vilum fuerit expedire) per soluat. Qui autem in Medicina voluerit Licenciari per quatuor annorum spatium legendu^m prius cūset in Cathedra medicinæ: facere etiam teneatur publicam & famosam repetitionem. Reliqua verò eis obseruentur quem admodum in artibus Licenciandi diffinimus obseruanda.

Q L V O D C V R S A N T E S P R O licentia teneantur legere.

AMplius omnium cursantium modum ad licentiam pro Docto- 47 ratus vel Magisterij gradu obtinendam assignantes, statuimus & ordinamus q; Bachalarius cuiuscunq; facultatis ad dictam licentiam cursans, teneatur in Scholis publicè de sua facultate legere non tamen

eo tēpore quo Cathedrarij ordinarij eiusdē facultatis legere consueuerint, aliās pro non cursantibus habeantur nisi de licentia Rectoris & Vniuersitatis quo ad istum ordinem aliter fuisset dispositum.

**QSVB CVIVS DISCIPLINA DE
bet quis graduari.**

48 **A**ETERUM statuimus & ordinamus, quod nullus Licentiandus vel Doctorandus hos gradus assumere possit, nisi sub disciplina antiquioris Doctoris vel Magistri illius facultatis quod si contigerit ipsum antiquiore pro tēpore illo abesse usq; duas dietas inclusiū talis graduandus teneatur facere per literas Cancellarij ipsum vocari, & vocatus per decem dies expectetur, infra quos ipso non veniente antiquior Doctor vel Magister illius facultatis praedictis examini gradibusq; interesse debeat. Volumusq; si eorum aliquis fuerit absens eotunc per viginti leucas inclusiū: talis graduandus per literas Cancellarij destinat ad ipsum nuncium ut veniat, & ad ipsa requisitione eū per decem dies expectabit, quibus elapsis & amplius non expectato, libere dictum examen subire vel gradum accipere valeat huiusmodi graduā dus: Theologi autem in his omnibus suis vtantur statutis.

**QVOT DOCTORES DEBENT
interesse examini.**

49 **D**EM statuimus & ordinamus, q; ad examen cuiuscunq; Licenciandi in iure Pontificio vel Cælareo pauciōres quā quatuor Doctores vltra presentantē minime intersint, eruntq; simul omnes quinque. In Theologia verò, Artibus & Medicina tres Doctores vel Magistri vltra presentantem conueniāt, vt sint numero quaternario: quo numero adiumento nullus alterius facultatis Doctor vel Magister ad predictum examen conuocetur. Si tamen prætaxatus numerus professorum cuiuslibet facultatis nō fuerit repertus, tunc loco ipsorum alij Doctores vel Magistri per illius facultatis professores hoc ordine rogatiōcentur: in examine siquidem Iuristarum Magistri sacræ Theologie & eorum defectu: in artibus Magistri, usq; ad prætaxatum numerum accessiri debeant. In artibus verò Doctores in medicina, Magistri in Artibus conuocētur, & in eorum defectu Magistri Theologie sunt vocādi: in examinibus verò Theologie vocentur iurium Doctores, vnuquisq; iuxta antiquitatem suam successiū secundum suas antiquitates: ita tamen q; antiquior prius vocetur deinde alij secundum ordinem suę primogeniturę. Proutq; quando de alieno Collegio quispiam sit votandus, primò antiquior de illo Collegio conuocandus est, deinde qui

Stat. de Romane
1627 y latīn
et Cæsar S. T. 1572
formā.

Constitutiones V

antiquior existat post eum, & sic successio fiat in huiusmodi vocationibus, quo usq; vocatione huiusmodi o s gaudeant. Quod si antiquior ille surrogatus fuerit absens per viginti duas leguas debeat, per literas C cellarii impensa Lic ci di euocari prout est statutum: & si adhuc isti subrogandi de facultatibus pr dictis defuerint, alij Doctores vel Magistri propinquioris facultatis adducatur, sua ut premissum est antiquitate seruata, ille autem Doctor vel Magister qui sic vocatus extiterit, excusatione quavis propulsa (nisi infirmitatis causa prepeditus) venire non recuset, & ad id, si recusat erit per Rectorem & Vniuersitatem cōpellatur: quibus sic subrogatis omnia iura, sumptus, perinde sicut professoribus propri  facultatis persoluantur.

¶ Q VI SVNT PREFERENDI, quando plures concurrunt peten- tes gradum.

STatuimus etiam, q; concurrentibus duobus Licenciandis vel Doctorandis vel Magistrandis cuiuscunq; facultatis in petendis gradibus antiquior preferatur, iunior vero per tres menses a petitione numerandos expectare teneatur: presito tam  ab antiquiori iuramento si extiterit presens, q; dilationem hanc malitia siue dolo non obijciat, q; si absens infra duas dictas fuerit, ei per iuniorem per literas Chancellarii venire notificetur: a qua quid  notificatione illtres menses enumerandi sunt.

¶ DE SVMPTIBVS LICE- N- ciandorum.

STEM ordinamus, quod in quauncunq; facultate ad examen priuatum pro licentia ad Doctoratus vel Magisterij gradum obtinentia accedentes, hos sumptus facere vel h ci iura persoluere astringantur. In iure videlicet Pontificio vel C sareo, Licenciandi pro archa Vniuersitatis decem Florenos: in Theologia vero & Artibus & Medicina, septem pro archa etiam mox exhibere debent: insuper teneantur insignia hoc modo dare. Quod die sabbati proxima ad examen ante prandium c  Bedello & Maca, quicumq; Licenciandus mittat cum apparatu C cellario duas duplas de cabeca vulgariter nuncupatas, & cereum sex librarum. Patrino vero, duos cereos ponderis supradieti, & quatuor duplas de cabeca. Singulis eti  alijs Doctoribus qui examini interesse debent, cereum vnum ponderis memorati, & duas duplas. Cuilibet eti  Doctorum, & Cancellario, duas caplas confectionum, & propinas vi-

ni albi, rubeiq; consuetas mittere debeant: Doctortamen Patrinus cōfessiones predictas & vini propinam in duplum percipiat. Tabellioni quoq; pro confiendo & ferendo instrumento duos Florenos, & vnū cēreum trium librarum conferat, & Bedello reliquos duos Florenos & cēreum diuarūm librarum. Circa Collegiales verò Collegij sancte Crucis volumus per has nostras constitutiones eis minimè fieri preiudicium quoad compositionem inter eos & Vniuersitatem nostram factam & initam.